UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

De Spiritu Sancto.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

in particulari, sunt spei, & quoad nos incerta; quoad Deum, & in se, certa.

DE SPIRITU SANCTO.

DOMINICA XX.

QVÆSTIO LIII.

Quid credis de Spiritu Sancto?

RESP. Primum, quod sit verus coequalis, & coæternus Deus cum æterno Patre & Filio^a. Deinde, quod * nobis quoque datus sit^b, ut + nos * mihi + me per veram fidem, Christi & omnium eius beneficiorum participes facti, * nos concoleatur^d, & + nobiscum + me + mecum in æternum maneat^e.

^aIoh. 5.7. Act. 5.3.4. ^bAct. 2.17. 18. ex Iocl. 2.28. Act. 2.39. ^cRom. 8.9.1. Cor. 12.3. Eph. 3.16. ^dIoh. 15.26. ^eIoh. 14.16.17.

^bAct. 10.18. Et erit in nouissimis diebus, effundam de spiritu meo super Omnem terram: & prophetabunt filii vestri, & filia vestra: & iuvenes vestri visiones videbunt, & seniores vestri somnia somniabit. ^cRom. 8.19. ^dEph. 3.16. ^eIoh. 14.16.17.

RESP. b Fidem hæc inferunt, sed non specialem. Adeo multi sunt vocati; pauci vero electi. Sequentia similiter.

^cRom. 8.9. Vos autem in carne non estis, sed in spiritu: Sitamen spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. ^dCor. 12.3. Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Iesu. Et nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto. ^eEph. 3.16. Dei vobis secundum diuitias gloria sue virtute corroborari per Spiritum eius in interiorum hominem.

RESP. Hæc in genere sunt fidei & certa:

DOMINICA XAL.

QVÆSTIO LIV.

Quid credis de Sanctâ & Catholick Christi Ecclesiâ?

RESP. Credo, filium Dei^a, ab initio mundi^b ad finem usque^c, sibi ex uniuerso genere humano^d, visibilem Coctum ad vitam æternam electum^e, per Spiritum suum^f, merita, & verbum^g, in Sacramentis & vera fide viua contentientem^h, colligere, sub uno in terris Capite Papa, tueri ac seruareⁱ; meque viuum eius Coetus membrum esse debere ac posse^k, & perpetuo mansurum^l sperare.

^aEph. 4.11.12. ^bLuc. 11.49. 50. 51. Gen. 4.4. 5. Gen. 4.26. Gen. 8.20. Gen. 12.81. Gen. 26.25. & 35.7. ^cMatth. 28.20. ^dCor. 11.26. ^ePs. 2.7.8. Apoc. 5.9. ^fRom. 8.28. 30. Ioh. 10. 26. 27. 28. ^gPetr. 2.9. ^hEph. 4.4. ⁱEph. 4.13. ^jMat. 16.18. ^kEphes. 2.19. 20. 21. 22. ^lPsal. 23. 6. ⁱCor. 1.8.9.

RESP. Hæc autoritates sonant sapiuntq; ut similes supra.

QVÆSTIO LV.

Quid sibi vult Communio Sanctorum?

RESP. Primum, quod vniuersi & singuli credentes, Christi^a & omnium

Rr nium

nium eius bonorum ^b, ac Sanctorum
in celo & in terra, tanquam ipsius membra ^c, communionem * habere pos-
sent ac debant. Deinde, quod singuli,
qua acceperunt dona, in commune
commodum & vniuersorum salu-
tem prompte & alacriter conferre:
debeant ^d.

^a 1. Ioh. 1.3. ^b Rom. 8.32. ^c Ioh. 1.16. ^d Eph. 5..
29.30. Col. 2.19. ^d Ephes. 4. 15. 16. ^e Petr.
4.10.

QUÆSTIO LVI.

*Quid credis de Remissione pecca-
torum?*

^{t meorū} R E S P. Deum propter satisfa-
ctionem Christi ^a, ^{t nos} frorum peccatorum, atque illius etiam originis
prauitatis, cum qua mihi per o-
mipotentiam vitam pugnandum est ^b, ^{* ma-}
^{* memo-} culam omnē deposituisse ^c, & ^t nos iustitia
^{riam} Christi gratis donare ^d, ne un-
^{t me} quam in iudicium * damnationis ve-
^{* venia} niāmus; nisi relapsi & impenitentes se-
guimus mereamur.

^a Eph. 7. ^b Ps. 103.3. ^c Rom. 7.24.25. ^d Ro-
8.1. ^a Ierem. 31.34. ^d Rom. 3. 24. ^e Ioh. 5.24.
Rom. 8.33.

^b Psal. 102.3. *Quis sanat omnes infirmitates*:
mea. ^a Rom. 7. 24. *Quis me liberabit de corpore*
mortis huic? *Gratia Dei per Iesum &c.* Igitur ego
ipsi mente seruo legi Dei; carne autem, legi pecca-
ti. ^a Rom. 8.1. Nihil ergo nunc damnationis est ijs.,
qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum car-
nem ambulant.

^b R E S P. Morales sanat defectus; non
autem naturales, in quibus est & Concu-
piscentia; quæ mors est non actualiter, in
se, sed occasionaliter, inclinans ad peccan-
dum. In qua iusti habent passiu & inuo-

luntarie: Et sic vita est, non damnationis.
^c Ier. 31.34. Omnes cognoscunt me à minimo
eorum usque ad maximum, ait Dominus: quia
propitiabοr iniquitati eorum & peccati eorum
non memorabor amplius.

^c R E S P. Propitiatio delet peccatum; ac
memoriam eius etiam obliuio: non tegit
solum.

^d Rom. 3.24. *Iustificati gratis per gratiam ih-*
psius, per redemtionem quæ est in Christo Iesu.

^d R E S P. *Vt supra quaest. 21.*

^e Ioh. 5.24. *Qui verbum meum audit & cre-*
dit ei, opere & veritate, qui misit me, habet vi-
tam aeternam, & in iudicium non venit, sed trans-
it a morte in vitam.

^e R E S P. Venit tamen in iudicium discul-
fionis.

^f Rom. 8.33. *Quis accusavit aduersus Eleitos*
Dei, Obdormientes in pace?

DOMINICA XXII.

QUÆSTIO LVII.

*Quid te consolatur Resurreccio
carnis?*

R E S P. Quod non tantum anima
mea si in statu fuerit, postquam è corpo-
re excelerit, è vestigio ^a aut per Pur-
gatorium ad Christum, suum Caput,
assumetur ^b; verū quod hæc quoq;
caro mea ^c, potentia Christi ^d exci-
taata ^e, rursus animæ meæ vniertur ^f,
& gloriose corpori Christi confor-
mabitur ^g, si beatur; secus si damna-
tur..

^a Lu. 23.43. Apoc. 14.13. Lu. 16.22. ^b Eccl.
12.7. Philip. 1.23. ^c Iob. 19.25.26.27.1. Cor.
15.53. ^d Ioh. 5.28.29. ^e Ioh. 6.39.40. ^f Ezech.
37.5.6. ^g Philip. 3.21.1. Cor. 15.42.43.

QVÆ-

QUÆSTIO LVIII.

*Quam consolationem capis ex articulo de
vitâ æternâ?*

R E S P. Quod, quoniam in præsentia vitæ æternæ initia in * animas nostras infunduntur, futurum + speremus, ut post hanc vitam plena perfectaque beatitudine * potiamur, in qua Deum in æternum celebremus : quam quidem beatitudinem nec oculus vidit, nec auris audiuist, nec ullus homo cogitatione comprehendit d.

a. Pet. 1. 4. 5. i. Pet. 1. 7. 8. b Mat. 25. 34.
46. i. Cor. 13. 10. c Apoc. 19. 5. d 1. Cor. 2. 9. ex
Ela. 6. 4. 4.

* a. Pet. 1. 34. 5. Qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem viuam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem, &c. Conseruatam in celo in vobis, qui in virtute Dei custodimini per fidem in salutem, paratam reuelari in tempore nouissimo &c.

b Mat. 25. 34 Dicit hic à dextris: Ite benedicti, &c. 46. Ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam. i. Cor. 13. 10. Cū venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.

R E S P. ab Fides hisce docetur; sed non specialis ut supra.

DOMINICA XXIII.

QUÆSTIO LIX.

At cum hec omnia credis, quid utilitatis inde ad te reddit?

R E S P. Quod in Christo iustus * sum esse possum ac debeam coram Deo^a, & hæres vitæ æternæ^b.

a Rom. 1. 16. 17. b Ioh. 5. 24.

a Rom. 1. 16. 17. Non erubetco Euangeliū; virtus enim Dei est in salutem omnī credenti, Iudeo primum & Graco. Iustitia enim Dei in eo ruelatur ex fide in fidem.

b Ioh. 5. 24. Qui verbum meum audit, & credit ei, qui misit me: habet vitam aeternam.

a b R E S P. Certitudinem salutis hæc docent vniuersalem: sed non personalem hu- ius & illius, aut mei: ut supra, & proxime infra.

QUÆSTIO LX.

*Quomodo iustus + esse potes coram
Deo?*

R E S P. Nequaquam Solā fide in Iesum Christum a: * sed ita, vt, + (si * adeo quidem rite contritum me mea conscientia non accuset, quod licet aduersus omnia Dei mandata aliquando grauiter peccauerim, nec ullum eorum seruauerim, adhæc etiamnum ad omne malum propensus sim b:) nihilominus tamen (modo hæc beneficia vera animi * fide ac spe * fiducia amplectar) + cū aliquo meo merito, + sine illis ex mera Dei misericordia primari, mihi perfecta latifactio, iustitia, & sanctitas Christi * permittatur ac do- netur eius capacid, perinde ac si nec tur ullum ipse peccatum admisisem, nec vlla mihi labes inhaſiſſet, + imo + retet, vero quasi eam obedientiam, quam pro me Christus præstítit, ipse per- fectè præstítissem e.

Rr. 2

a Rom.

a Rom. 3. 28. Gal. 2. 16. b Rom. 7. 14. Ro. 7. 21. 22. 23. c Rom. 10. Rom. 4. 23. 24. d. Ro. 3. 24. 25. Rom. 4. 6. 7. 8. Rom. 5. 18. 19. e Esa. 1. 18. Mich. 7. 19. 2. Cor. 5. 21.

a Rom. 3. 28. Arbitramur iustificari hominem sine operibus legis. Galat. 2. 16. Non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi: Et nos in Christo Iesu creditus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis; propter quod ex operibus legi non iustificabitur omnis caro.

R E S P. Vera hæc de operibus Legis Veteris iam antiquata: non de operibus Nouæ; quæ iustificant, præsupposita fide ac spe in merita Christi.

b Romanorum 7. 14. Lex spiritualis est: ego autem carnalis sum, renundatus sub peccato. &c. 21. 22. 23. Inuenio igitur legem voluntati mibi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet: Condelector igitur legi Dei secundum interiorum hominem; video autem legem in membris meis, repugnantem legi mentu meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis.

b R E S P. Legi Spiritus repugnat Concupiscentia captiuans nos Inclinando; non Necessitando ad peccatum.

c Rom. 10. 10. Corde enim creditur ad iustitiam, ore &c.

R E S P. Credere est fidei; non fiducia: huius est Fidere.

R o m. 4. 23. Non est autem scriptum tantum propter ipsum; quia reputatum est illi ad iustitiam: Sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum.

R E S P. Abrahæ reputatum est propriæ, tñ licet respectu ad Christum: Nobis reputatur per Christi merita aut Sacramenta effectiva & realiter; non teotrie.

d Rom. 1. 24. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu; quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius.

d R E S P. Supra quest. 21. & hic litera a. &c. & alibi.

R o m. 4. 6. Sicut & David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fuit iustitiam sine operibus; Beati quorum remissæ sunt iniquitates & quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum.

Seil. expiatione delequinac sublatum. Roman. 5. 18. 19. Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem: sic & per iustitiam in omnes homines in iustificationem vite. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita & per unius obdictionem iusti constituantur multi. Vtrunque hoc realiter & verè, non solum imputatiue.

ellaiæ 1. 18. Si fuerint peccata vestra ut cocinum, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra quasi vermiculus: velut lana alba erunt.

Mich. 7. 19. Reuertetur, & miserebitur nostri: deponit iniquitates nostras, & prouidet in profundum maris omnia peccata nostra.